
Contenido 

Resolución Externa No. 1 6  "Por l a  cual se 
introducen modificaciones a l a  Resolución 

Resolución Externa No. 1 7  "Por l a  cual  se 
adiciona l a  Resolución 4 2  de 1988 de l a  
Junta Monetaria y se dicta  otra  d ispos ic ión.T f  

5 7  de 1 9 9 1  de l a  Junta  Monetaria." ' . *  . . . . .  

~ 

Resolución Externa No. 18 "Por l a  cual  se 
dictan normas para  e l  estímulo y el fomento 
a l a  inversión." . . . . . . . . .  . . . . . . .  

********************* 

Este Boletin 

Pág. 1 

Pdg. 3 

P á g .  4 



1 

I '  

I RESOLUCION EXTERNA No.16 DE 1993 
(Jun io  38 )  

< por l a  cual se introducen modificaciones a l a  Reso1uciÓi-i 5 7  de 
1 9 9 1  de l a  Junta  Monetaria. 

/ 
LA JUNTA DXRECTIVA DEL BANCO DE LA REPUBLICA? 

en e j e r c i c i o  de sus atribuciones constitucionales y l e ga l e s ,  en 
espec ia l  de l as  que l e  conf iere  e l  a r t í c a l o  1 6  l i t e r a l  h. d e  la 

Ley 3 1  de 1992 ,  . 

R E S U E L V E: 
I 

Art í cu lo  l o ,  Los ar t í cu los  1 . 2 . 3 . 0 3  y 1 . 9 . 2 . 0 3  de l a  
Resolución 57 de 1 9 9 1  de l a  Junta  Monetaria 
quedarán asi: 

A r t  í cu 1 o MONTO. Fí jase  l a  cuantía mínima de posicj.ón 
1 . 2 . 3 . 0 3  propia en moneda extranjera de l o s  bancos y 

corporaciones financieras autoriza¿ios para 
actuar como intermediarios de l  mercado cambiaria en 031 
equivalente a l  cuarenta por ciento ( 4 0 % )  de l  va lo r  de 1 0 s .  
pasivos computables dentro de l a  posición propia registrados err 
sus balances a l  30 de junio de 1 9 9 1 ,  excluidos aquellos pasivos 
que correspondan a operaciones redescontadas por e l  Banco de 
l a  República con cargo a recursos de organismos f inancieros d e l  
e x t e r i o r  de carácter gubernamental y mul t i l a te ra l  o de 
entidades a f i l i adas  o asociadas a los 

< 

"Ar tl culo LIMITACIONES A LOS INTERMEDIARIOS DEL MERCADO 
1 . 9 . 2 . 0 3  CAMBIARIO.  Los contratos a futuro peso-dólar 

que celebren l os  intermediarios d e l  mercado 
cambiario estardn s u j e t o s  a l a s  siguientes l imi tac iones :  

a .  Las posiciones descubiertas en dálares, medidas como 
l a  d i ferenc ia  en va lo r  absoluto entre l a  venta y l a  
compra, no podrán en ningtin moments, exceder el 40% 
del  patrimonio técnico de l a  entidad. Se entiende, 
que los intermediarios del  mercado cambiario podrán 
computar l a  posición propia en moneda extranjera para 
cubrir sus posiciones en l o s  contratos a f u t u r g  
celebrados. 



2 '  
I .  I 

" . '0. Los Intermediarios de l  mercado cambiarlo no podrán 
vender opciones con derecho a ventra ( p u t )  Q a conipra 

monto y p l a z o  en ' l a  fecha d e  e f ec tuar  la 
transacción. '' 
( c a l l )  de dólares, s i n  tener una cober tura  tota l .  en 

I 

Art í cu lo  20.  La  presente Resolución r i g e  desde l a  fecha de  s u  
publicación. 

i 

I Dada en San ta  Fe de Bogotá, D . C .  a l o s  dieciocho ( 1 8 )  días del  
mes de junio de m i l  novecientos noventa y t r es  ( 1 9 9 3 ) .  

RUDOLF HOMMES R. 
Presidente Secretar io  



BANeO DE M REPUBLICA 
* 

RESOLUCION EXTERNA No. 1 7  DE 1993 
(Junio 1 8 )  

Por l a  cua l  se adiciona l a  Resolución 4 2  de 1988  de l a  
Junta  Monetaria y sa d i c t a  o t ra  d i spos i c i ón .  

LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO DE LA REPUBLICA, 

en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en 
" especial  de las que l e  conf iere  e l  a r t i cu l o  1 2  de l a  Ley 

31 de 1 9 9 2 ,  

R E S U E L V E :  
I 

A r t í c u l o  lo. 

continuara ca 
República con 

La tasa var iab le  DTF a que se r e f i e r e  l a  
Resolución 4 2  de 1988 de l a  J u n t a  Monetaria, 

lculándose semanalmente por e l  Banco de l a  
base en e l  promedio ponderado de 1as"tasas de 

in te rés  efectivas de captación a noventa ( S O )  dias de l o s  
establecimientos bancarios, corporaciones f inancieras, 
compañías de f inanciamiento comercial y corporaciones de 
ahorro y vivienda. 

' Art í cu lo  20 .  E l  Banco de l a  República informara 

tasas de i-nterés e f e c t i vas  d e  l a s  captaciones a c iento  
ochenta ( 1 8 0 )  y t resc ientos  sesenta ( 3 6 0 )  d ías ,  de los 
establecimientos bancarios, corporaciones f inancieras, 
compañías d e  financiamiento comercial y corporaciones de 
ahorro y vivienda, con base en l a s  c i f ras  obtenidas por l a  
Superintendencia Bancaria de los informes que deban 
suministrarle e s t a s  entidades. 

Ar t i cu lo  3 0 .  ' La  presente resolución r i g e  desde l a  fecha 
de su publicación y se apl icará con base en 

l a  información correspondiente a l a  semana que concluye el 
doc ( 2 )  de j u l i o  de m i l  novecientos noventa y t r es  ( 1 9 9 3 ) ,  

Dada en Santa  Fe de Bogotá D.C. a los dieciocha ( 1 8 )  d í a s  
d e l  mes de  junio  de m i l  novecientos noventa y tres ( 1 9 9 3 ) .  

Qv-o- Secretario ' 
RUDOLF HOMM S R. 

Presidente 

periódicamente e l  promedio ponderado de lac , 

iZ¿+fL'&T 
FELIPE XRIARTE A.- 



4 

RESOLUCION EXTERNA No. 1 8  DE 1993  
(Junio 1 8 )  

por l a  cual se dictan normas'para e l  estímulo y e l  fomento a l a  
inversión. 

I 

LA JUNTA DIRECTIVA DEL BANCO DE LA REPUBLICA, 

en uso de sus atribuciones constitucionales y l ega les ,  y en 
especial  de l a s  prev is tas  en e l  a r t i cu l o  1 6  literal h. 

de la Ley 3 1  de 1 9 9 2 ,  

R E S U E L V E  : 

Art í cu lo  l o .  

señálase como plazo improrrogable e l  3 1  de diciembre de 1 9 9 3 ,  

Para e f ec tos  del  g i r o  a que s e  r e f i e r e  el. ar t i cu l o  
20 .  de l a  RecoluciOn Externa No.14 de 1 9 9 1 ,  I 

A r t í cu lo  20 .  

Resolución Externa No. 14  de 1991 .  

La presente resolución r i g e  desde l a ' f e cha  de S U  

pubiicación y modifica en l o  pert inente l a  

Dada en San ta  Fe de Bogotá D . C . . ,  a los dieciocho ( 1 8 )  d í a s  de l  
mes de junio de 1993 .  I 

, 
I 

RUDOLF HOMMES R. 
Presidente 

, 

I 
I 

FELIPE I R I A R T E  A? 
Secretario 

I 




